ιε'. « Καὶ ὑποδυσάμενοι τοὺς πόδας ἐν ἐτοιμασίᾳ
 τοῦ Εὐαγγελίου τῆς εἰρήνης. » Μὴ εἰς ἀτόπους πρά-
 ξεις τοὺς πόδας κινεῖτε, ἀλλὰ τοῦ Εὐαγγελίου δρό- D
 μον πληροῦτε, ἵνα καὶ τὴν προφητικὴν δέξησθε εὐ-
 φημίαν· « Ὡς ὤρατοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων
 εἰρήνην, τῶν εὐαγγελιζομένων ἀγαθά. » Τὴν δὲ εἰρή-
 νην τέθεικεν, ἐπεὶ καὶ πολέμου ἐμνήσθη· ἵνα πρὸς
 μὴν ἀλλήλους καὶ πρὸς τὸν κοινὸν εἰρηνεύωμεν
 Δεσπότην, πρὸς δὲ μόνον τὸν διάβολον καὶ τὴν ἐκείνου
 φάλαγγα τὴν παράταξιν ἔχωμεν.

ις'. « Ἐπὶ πᾶσιν ἀναλαβόντες τὸν θυρεὸν τῆς πί-
 στεως, ἐν ᾧ δυνησθεσθε πάντα τὰ βέλη τοῦ Πονηροῦ
 τὰ πεπυρωμένα σβῆσαι. » Ἀντὶ ἀσπίδος ὑμῖν ἡ πί-

⁹⁸ Psal. xxxvii, 8. ⁹⁹ Hebr. vii, 5. P Isa. lii, 7.

VARIAE LECTIONES.

⁹⁸ πρὸς — πονηρίας non erat in Herveti libro. ⁹⁹ V. 13-17 iisdem verbis affert in præf. ad Philo-
 thenm. ⁹⁸ τὰς ὄσφας ὑμῶν habet ad Isa. xv, 4, et epist. 122. Τὴν ὄσφιν sine ὑμῶν est in orat. 1 *De*
Providentia, p. 525 SIMM.

cipes et potestates, adversus mundi rectores tene-
 brarum hujus sæculi, adversus spiritualia nequitiæ
 in cœlestibus. « Erant ex sanctis ordinibus mali
 dæmones : sed propter improbitatem ex illo ordine
 exciderunt. Habent autem nunc quoque appella-
 tiones ad convincendam eorum execranda mali-
 tiam. Nominavit autem eos *mundi rectores*, non
 quod hunc a Deo principatum acceperint, sed quod
 qui vivunt in socordia, servitutem sua sponte am-
 plectantur. Optimum autem **439** imperatorem
 imitatus est divinus Apostolus, qui volens ab exer-
 citu * segnitium exigere, virtutem hostium com-
 memorat. Ostendit vero etiam victoriæ emolumen-
 tum ut alacriores milites efficiat. *In cœlestibus*,
 enim ait, hoc est, de cœlestibus ordinibus conten-
 ditur : prælii nobis præmium proponitur regnum
 cœlorum.

Vers. 13. « Propterea accipite armaturam Dei,
 ut possitis resistere in die malo, et in omnibus
 perfecti stare. » *Diem malum* vocat diem pugnæ,
 a diabolo qui in ea operatur nomen ei imponens.
 Illo autem tempore aperte oppugnabuntur, perse-
 cutiones, et tormenta, et varia mortis genera sus-
 tintentes.

Vers. 14. « State ergo succincti lumbos vestros
 in veritate. » Castigat primum cupiditatis insatia-
 bilitatem. In lumbis enim siti sunt renes : in illis
 autem est cupiditatis operatio. Ita etiam et beatus
 David deflens peccatum adulterii, inquit : « Quo-
 niam lumbi mei impleti sunt illusionibus », » pro
 eo quod est, Non recte usus sum cupiditate naturæ,
 Ita etiam de Levi dixit divinus Apostolus : « Erat
 enim adhuc in lumbis patris, quando ei occurrit
 Melchisedech. » Jubet ergo lumbos veritate suc-
 cingere, ut res veras et stabiles expetamus. « Et
 indui lorica m justitiæ. » Rationis facultas, quæ
 est in corde, justitiam conservat et illustrat, ut
 nihil præter justum cogitet,

440 Vers. 15. « Et calceati pedes in præpara-
 tionem Evangelii pacis. » Ne ad sceleratas actio-
 nes pedes movete : sed Evangelii cursum implete,
 ut laudem etiam propheticam referatis : « Quam
 speciosi pedes evangelizantium pacem, evange-
 lizantium bona ». Posuit autem pacem, quia belli
 meminerat : ut inter nos quidem invicem et cum
 communi Domino pacem habeamus, cum solo au-
 tem diabolo et cum illius phalange configamus.

Vers. 16. « In omnibus sumentes scutum fidei,
 in quo possitis omnia tela Nequissimi ignita extin-
 guere. » Sit vobis fides loco clypei. Illa enim tollis

efficit Deum auxiliatorem : illa vobis belli præmia reserat, et vincentium præconia et coronas eorum qui fortiter se gesserunt. Hæc autem omnia extinguunt *tela Maligni*. Ea autem ignita appellavit, milites excitans, et tuto se munire præcipiens.

VERS. 17. « Et galeam salutis assumite. » Ipse, inquit, Christus Dominus teget capita vestra, et salute veluti quadam galea munit, ut inflicto ab hostibus ictus non accipiatis. « Et gladium Spiritus, quod est verbum Dei. » *Gladium Spiritus* vocavit operationem Spiritus ; operationem autem Spiritus appellavit verbum Dei. Hoc autem dicit, quod tanquam verbo divinus Spiritus nostram salutem peragat. Increpat enim homo spiritalis diabolum, et aufugit. Hoc enim significant ea quæ consequuntur.

VERS. 18. « Per omnem orationem et obsecrationem **441** orantes omni tempore in spiritu : et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione. » Si quibus assidue hostes imminet, dormire non possunt. Propterea et divinus Apostolus vigilare jubet, et assidue orare, et corporis laborem non remittere, sed cum magna constantia hoc agere. Præcipit autem, ut non orent pro se solis, sed etiam pro omnibus qui ejusdem sunt fidei. Hoc enim subjunxit : « Pro omnibus sanctis. » Ostendit autem suam quoque humilitatem simul et insatiabilitatem. Simul enim et humilitatem exhibet, et avare rapit, dicens :

VERS. 19. « Et pro me. » Sed ubinam tibi opus est precatione ? « Ut detur mihi sermo in aperitione oris mei. » Ut quid dicas ?

« Cum fiducia notum facere mysterium Evangelii : **(VERS. 20.)** pro quo legatione fungor in catena ita ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui. » Petite etiam mihi confidentiam, loquendique libertatem, et sermonis copiam, ut ex lege divina cursum impleam. Ostendit autem rursus catenam, eis animum addens, et docens, non esse dolendum vel erubescendum in perpeccionibus, quæ suscipiuntur pro Domino, sed exsultandum et gloriandum.

VERS. 21, 22. « Ut autem et vos sciatis, quæ circa me sunt, quid agam : omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater et fidelis minister in Domino. Quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. » Tychicus Asianus erat, ut nos docuit beatus Lucas in Actis. Cum enim eos dixisset, qui ex Thessalonica et Berrhæa secuti fuerant, subjunxit : **442** « Asiani autem Tychicus et Trophimus. »